30 Nous n'avons pas icy rien de nuveau. Mons<sup>r</sup> de Bousch fils de Mad<sup>e</sup> de Vehi est de retour. Madame de Fresne a les petits varoles, elles se porte passablement bien, mais on n'est pas sans crainte.

Je vous prie Monsieur treshumblement de faire tenir l'incluse à M<sup>r</sup> le Chevalier de Fountain, M<sup>r</sup> de Baer le fils, vous en prie aussi. En attendant, je suis <...>

Hannover ce 23<sup>me</sup> Nov<sup>e</sup> 1702

10 aux aubois *K*, *korr. Hrsq.*

---

21 l'Eveque de Liege: Kurfürst Joseph Clemens von Köln.    23 Mons<sup>r</sup> de Bousch: Ernst August Philipp von dem Bussche.    23 Mad<sup>e</sup> de Vehi: Maria Catharina von Weyhe.    24 Fresne: Fraiser.  
27 M<sup>r</sup> de Baer le fils: N. J. Chr. von Bar.

## 393. GERHARD WOLTER MOLANUS AN LEIBNIZ

Hannover, 23. November 1702. [123. 404.]

**Überlieferung:** *K* Abfertigung: LH I 8, 2 Bl. 281–282. 1 Bog. 4°. 3 1/2 S. Auf Bl. 281 r° oben links Vermerk von Leibniz' Hand: „resp“. — Auf Bl. 282 v° *L* von N. 404.

Quid a Te contendat Martinus Hanckius, Vir Cl<sup>mus</sup>, scedula illius, quam mitto, 5  
 monstrabit, cui, an gratiam hanc gratificari queas, tuum erit despiciere. Dominus Eckar-  
 dus, cujus in hoc PS. mentio injicitur, aliquot a me tomos habet rerum Francicarum du  
 Chesne, dato chirographo, quod illos, in Tuos usus a me acceperit, et post sesquimenssem  
 restituere velit. Abiit is interim ex improviso, nec Tomos reddidit, quod significare vo-  
 lui, ut in tempore moneri queat, ne jacturam aliquam patiatur eximium illud et rarum 10  
 Duchenii opus. Nosti dubio procul Dominum Jaquelottum, cum quo nuper, cum apud  
 nos esset, putabam contraxisse me amicitiam haud vulgarem, quin et post ejus abitum,  
 quemadmodum amicum decebat, libri Sui, contra totam aulam, ne Ser<sup>ma</sup> quidem ex-  
 cepta, defensionem in me suscepi, et pro veritate Suae demonstrationis, ad ravim usque  
 pugnavi. 15

Casu nuper accidit, ut virum illum, coram aliquo Intimorum nostrorum, effuse lau-  
 darem, qui in aurem mihi: nostin quid de Te sentiat D<sup>mus</sup> Jaquelottus? cui ego: quid  
 sentiat? nisi me virum esse, si non tam, quam ille est, doctum, bonum certe et sibi  
 perquam amicum.

Erras, regerebat ille, historiolumque ex ore illius acceptam narrabat mihi, cujus 20  
 initium:

*Quel homme est vostre Abbé*

et post multa, Abbatem hunc valde inclinare ad Papismum, reliquiis insuper delectari,  
 et nescio quid non.

Cui ego: Non Calvinismum solum, sed et papismum, sub certis iisque honestis et 25  
 practicabilibus conditionibus reconciliabilem esse credo, eaque de re cum D<sup>no</sup> Jaque-

---

Zu N. 393: *K* hatte die Z. 5 erwähnte, nicht gefundene Beilage und wird beantwortet durch N. 404.  
 7 tomos: A. DUCHESNE, *Historiae Francorum scriptores*, 1636–1649. 13 libri: vermutlich I. JAQUE-  
 LOT, *Dissertations sur l'existence de Dieu*, 1697. 23 reliquiis . . . delectari: Anspielung auf MOLANUS,  
*Lipsanographia*, 1697.

lotto, quem amicum mihi putabam, locutus sum in rheda, qua Linsburgo, media fere nocte Hannoveram vehebamur, quisquis autem inde colligere studio curaeque habuerit, me favere Papismo, is eandem injuriam mihi fecerit, quae facta est, ex Reformatis Duraeo, ex nostris Calixto. Quid super hac quaestione, An pax cum Romana Ecclesia suo modo sit possibilis, cum quibusdam Episcopis Pontificiis, Germanis partim partim Gallis, tractavi, id non factum est in angulo, sed publice, maximamque partem collegialiter, adhibitis in disceptationis consortium vel Theologis Helmstadiensibus, vel tum temporis concionatore nostro aulico, vel etiam Te, Vir Nobilissime, quocum, non praesente solum, sed et cooperante, plurimaque nos docente egimus cum — — — — in meo caenobio, idque semper non ausu privato, sed jussu principali, primum Ser<sup>mi</sup> Johannis Friderici Br. et Lun. Ducis beatissimae memoriae, deinde Ser<sup>mi</sup> Ernesti Augusti, Electoris, b. m.; denique Ser<sup>mi</sup> Georgii Ludovici Electoris, viventis adhuc et per Dei gratiam terras suas gloriosissime regentis.

Quae cum ita sint, ad tuam, Vir Excellentissime, conscientiam testimoniumque provoco, ut judicare ne graveris, quanta mihi, hac imputatione, fiat injustitia ac simul rogo, ut velis dicto Domino Jaquelotto scrupulum hunc eximere, eumque per omnia Sacra meo nomine obtestari, ut si is talia Berolini aut alibi de me propalaverit, mihi justitiam, et honoris reparationem facere ne gravetur, cum, quod nosti, in Germania, Protestantium Theologorum famam, nihil magis laedat quam vel Calvinismi vel Papismi imputatio, a quibus, si me tantum abesse dixerō, quantum a caelo terra distat, convenientissima illa conscientiae meae vox est. Vale Vir Excellentissime et Salve <...>

Hannov. 23 Nov. 1702.

---

5 f. cum ... Gallis: Gemeint sind C. de Rojas y Spinola und J. B. Bossuet. 6 tractavi: Zu Molanus' Rolle in den Unionsverhandlungen mit der katholischen Kirche seit 1676 vgl. H. WEIDEMANN, *Gerard Wolter Molanus Abt zu Loccum. Eine Biographie*, Bd 2, Göttingen 1929, S. 30–130.

7 Theologis Helmstadiensibus: zunächst, im Rahmen des Unionskonvents von 1683, F. U. Calixt, später J. A. Schmidt und J. Fabricius. 8 concionatore ... aulico: H. Barckhausen, seit dem Regierungsantritt Ernst Augusts Oberhofprediger in Hannover. 9 egimus: Gemeint sind die Verhandlungen mit F. A. von Buchhaim in Loccum im August/September 1698.